tencia creada singular y completa, tomada formalmente y re-duplicando todos estos elementos, es en su mismo concepto una propia supositalidad, porque tiene ya toda la incomunicabilidad constitutiva de ella. Suárez resume brevemente todo el análisis razonado que siguiéndole nosotros hemos hecho:

«Quarto suppono, in rebus creatis per eundem omnino terminum seu modum positivum substantialis naturae constitui rem per se existentem, et omnino incommunicabilem, et consequenter personam vel suppositum. Itaque illa ratio per se essendi est etiam ratio incommunicabiliter existendi, nec in re haec distinguuntur in tali modo seu termino, etiam si ratione a nobis praescindantur. Ratio autem est, quia ille terminus, ut est ratio per se essendi, confert incommunicabilitatem ad alterum ut ad hypostasim, seu terminum hypostaticae unionis; et quoniam alias terminus ille creatus esse supponitur et finitus, est etiam intrinsece incommunicabilis aliquibus per identitatem cum illis, et ita habet omnem incommunicabilitatem, quae ad rationem suppositi necessaria est; et ideo in rebus creatis ille terminus naturae, qui constituit rem subsistentem, seu per se existentem, constituit etiam suppositum vel personam, estque subsistentia et suppositalitas seu personalitas» (80).

CONCLUSION

Cerniendo cuanto con razonamientos más o menos largos hemos expuesto, para cosechar finalmente lo que pudiera presen-

(80) *De Inc.*, D. XI, s. III, n. 11. Hacia el fin de la sección V de la *Disp. Met.*, XXXIV, a la que tantas veces vamos aludiendo, hace Suárez una síntesis de estas mismas doctrinas, bajo otra forma. Puede completarse nuestra exposición, y tal vez aclararla y precisarla más, pues la mira desde otro punto de vista: «Loquendo vero in particulari de subsistentia completa, quae in rebus creatis semper est suppositalitas, vel personalitas, illa potest dici aliquo modo communicabilis ut quod, incommunicabilis vero ut quo, si Metaphysicorum more loquamur: illa enim quatenus est actus quidem naturae, cui adiungitur, communicatur illi, et hoc sensu dicitur communicabilis ut quod, constituit tamen rem omnino incommunicabilem, tum per modum formae inhaerentis quatenus subsistentia est, tum etiam per modum partis quatenus completa est: et hoc modo dicitur incommunicabilis ut quo. Unde consequenter habet ut etiam ut quod, sit incommunicabilis caeteris rebus, praeterquam suae propriae naturae; et ut illi etiam non sit communicabilis per inhaerentiam, sed per intimam quandam modificationem et identitatem. Duobus praeterea modis intelligi potest subsistentiam creatam, et completam esse in-

tar alguna novedad, obtendremos precisados y puntualizados con justeza tres conceptos.

Primeramente, el concepto de sustancia. Suele darse como definición de ella "ens per se stans". Según las especulaciones de Suárez, podrá todavía afinarse más en esa definición, hasta que obtengamos su último elemento constitutivo y su primer discriminativo de cuanto sustancial no sea. Para Suárez basta y se requiere para ello: *ens exigens esse per se*.

Lograda esta definición, fácil es llegar a depurar la de subsistencia. La subsistencia es una entidad de orden existencial, cuya función es actuar esa exigencia que constituye la sustancialidad. La subsistencia podrá ser definida *perseitas existentiae*, o *modus per se naturae existentis*, o *modus existendi per se*, más bien que *existentia per se*. Esta perseidad es simplemente perfección, que en consecuencia debe ser atribuída también a Dios, a su naturaleza absoluta. Por lo tanto, como cualquier otro atributo absoluto, es comunicable a las tres divinas Personas por identidad perfectísima. Así, no es de la noción de subsistencia una incomunicabilidad absoluta.

En cambio, la noción de supósito incluye incomunicabilidad. Si se quiere obtener la máxima precisión en este concepto, del supósito es aquella incomunicabilidad que excluye unión a otro como a sustentante o término suyo.

Comparadas la noción de subsistencia y la de supositalidad, a ésta pertenece mayor y más perfecta incomunicabilidad. Si

communicabilem ut quo, seu (quod idem est) esse rationem constituentem rem incommunicabilem. Primo respectu ipsius constituti per ipsam ut sic; et hoc est certissimum, quia illud constitutum est suppositum, quod ut tale est, omnino est incommunicabile ut declaravimus. Secundo respectu naturae quam terminat, id est, quod non solum suppositum ipsum, sed etiam naturam semel terminatam, reddat incommunicabilem alteri supposito, seu incapacem alterius subsistentiae. Et hoc quidem, si solum secundum naturae leges, et capacitatem naturalem intelligatur, est certissimum, et per se notum. Si autem in ordine etiam ad divinam potentiam, res est incerta, quamvis probabile sit, hoc etiam modo reddi prorsus incommunicabilem naturam creatam, propria subsistentia terminatam... De subsistentia denique incompleta dicendum est, constituere rem incommunicabilem per modum inhaerentis, non tamen per modum partis; nam hoc ipso quod incompleta est, potest esse pars; et ideo illi non repugnat communicatio per modum partis, ut satis ex superioribus constat. *Disp. Met.*, XXXIV, s. V, n. 61.